
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  
А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035  
Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59  

E-mail: educ@ttb.ru

yj №  [РЛ
На№

Руководителям муниципальных 
органов, осуществляющим
управление в сфере образования

Руководителям краевых государ
ственных общеобразовательных 
организаций (4)

Директорам краевых государст
венных образовательных органи
заций для обучающихся, воспи
танников с ограниченными воз
можностями здоровья

Г п

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского 
края доводит до сведения приказ Министерства образования и науки Россий
ской Федерации от 28.12.2015 № 1529 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имею
щих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный при
казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 
№ 253» (далее -  «приказ»).

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по ос
новным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет исполь
зовать в образовательной деятельности учебники, приобретенные до вступления 
в силу настоящего приказа и удаленные из федерального перечня на его осно
вании.

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Заместитель начальника 
Главного управления М.В. Дюбенкова

Гниденко Антон Олегович, 
8 (3852) 630-22:

mailto:educ@ttb.ru


‘■fc

' • М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М И Н О БРН А У К И  РО С С И И )

П Р И К А З
« 2 8 »  декабря 2015 г. № 1529

Москва

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253

В соответствии с пунктом 25 и 29 Порядка формирования федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. 

№ 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

18 октября 2013 г., регистрационный № 30213), с изменениями, внесенными

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации

от 8 декабря 2014 г. № 1559 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 31 декабря 2014 г., регистрационный № 35502) и от 14 августа 2015 г. 

№ 825 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

1 сентября 2015 г., регистрационный № 38759), а также на основании протокола 

заседания Научно-методического совета по учебникам Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18 августа 2015 г. № НТ-32/08пр и письма 

общества с ограниченной ответственностью «ДРОФА» от 10 августа 2015 г. 

п р и к а з ы в а ю :

Приказ о внесении изменений - 08

CWQXJG



1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных профамм начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253, с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 8 июня 2015 г. № 576 (далее -  федеральный перечень 

учебников).

2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным профаммам, вправе в течение пяти лет 

использовать в своей образовательной деятельности учебники, исключенные 

настоящим приказом из федерального перечня учебников и приобретенные 

до вступления в силу настоящего приказа.

3. Департаменту государственной политики в сфере общего образования 

(Зыряновой А.В.) в установленном порядке опубликовать настоящий приказ 

в официальных печатных изданиях Министерства и разместить его на официальном 

сайте Министерства образования и науки Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра Третьяк Н.В.

Министр

Приказ о внесении изменений - 08



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства образования 

и науки Росстской Федерации 
от 2015 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в федеральный перечень учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253

1. Исключить учебники, включенные в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемьк к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденный указанным приказом 

(далее -  федеральный перечень учебников), под следующими порядковыми 

номерами:

1Л.3.1.8Л, 1Л.ЗЛ.8.2, 1Л.ЗЛ.8.3, 1Л.ЗЛ.8.4, 1.2.3Л.4Л, 1.2.3ЛА2, 1.2.3.2ЛЛ, 

1.2.3.2Л.2, 1.2.3.2Л.З, 1.2.3.2.2Л, 1.2.3.2.2.2,1.2.З.2.2.З.

2. В подразделе 1.2 «Основное общее образование» раздела 1 «Учебники, 

рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной 

образовательной программы»:

а) строки

1.2.4.3.2.1
Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А. и др.

Химия 8 ДРОФА http ://vmw.drofa.ru/5 7/

1.2.4.3.2.2
Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Д^)03дов А.А. и др.

Химия 9 ДРОФА http://www.drofa.ru/5 7/
»

№менения - 08

http://www.drofa.ru/5


заменить строками

1.2.4.3.3.1
Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А. и др.

Химия 8 ДРОФА http://www.drofa.ru/57/

1.2.4.3.3.2
Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дэоздов А.А. и др.

Химия ДРОФА http://www.drofa.ru/57/
»;

б) порядковые номера учебников, включенных в федеральный перечень 

учебников, 1.2.4.3.3.1, 1.2.4.3.3.2, 1.2.4.3.4.1, 1.2.4.3.4.2, 1.2.4.3.5.1, 1.2.4.3.5.2,

1.2.4.3.6.1, 1.2.4.3.6.2, 1.2.4.3.7.1, 1.2.4.3.7.2 считать соответственно порядковыми 

номерами 1.2.4.3.4.1, 1.2.4.3.4.2, 1.2.4.3.5.1, 1.2.4.3.5.2, 1.2.4.3.6.1, 1.2.4.3.6.2,

1.2.4.3.7.1, 1.2.4.3.7.2, 1.2.4.3.8.1,1.2.4.З.8.2.

Шмвнения - 08

http://www.drofa.ru/57/
http://www.drofa.ru/57/

